
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR a relação dos membros da Comissão de Gestão
e Fiscalização do supracitado:

FUNÇÃO MEMBROS M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O
Gestora CLARISSE AMARAL

PA I VA
99.000.964 ASSCON

Gestora Substitu-
ta

EMILLY MARTINS DOS
S A N TO S

99.000.916 ASSCON

Fiscal Adminis-
trativa

ISABELLA DE SOUZA
C H RY S O S TO M O

99.000.945 ASSCON

Fiscal Técnico ALEXANDRE MENDES
DA ROCHA

99.000.863 G E RT I N

Fiscal Técnico ALTAMIR DE OLIVEIRA
CRUZ JÚNIOR

99.000.902 G E RT I N

Art. 2º/-/O Gestor e os Fiscais ora designados deverão observar e
cumprir as regras estabelecidas pelo Decreto Estadual nº
48.817/2023, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.
Art. 3°/-/Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2025

WILSON ALCOFORADO
Diretor-Presidente

Id: 2688723

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE
CONSELHO DIRETOR

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO INEA Nº 326 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

APROVA A NORMA OPERACIONAL (NOP-
INEA-62.R-0) - PROCEDIMENTO PARA ESTA-

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

ATO DO DIRETOR

PORTARIA INEA/DIREX Nº 101 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

AUTORIZA O DESENVOLVIMENTO DOS SER-
VIDORES DO QUADRO PERMANENTE DO
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, ME-
DIANTE PROGRESSÃO E PROMOÇÃO.

O DIRETOR DA DIRETORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO,
no uso das atribuições legais e regulamentares, conferidas pela Por-
taria INEA/PRES Nº 1421 de 30 de junho de 2025, e

CONSIDERANDO:

- a Lei nº 6.101, de 06 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o
quadro de pessoal do Instituto Estadual do Ambiente - Inea, aprova
seu Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) e dá outras
providências;

- a manifestação favorável da Procuradoria Geral do Estado, diante do
Parecer nº 01/2019-MCAR , no processo SEI-E-07/002.6528/2019,
acerca da progressão e promoção dos servidores pertencentes ao
quadro de pessoal deste Instituto Estadual do Ambiente - INEA;

- a Resolução Inea nº 01, de 28 de janeiro de 2009, que disciplina o
uso pelo Inea de instrumentos administrativos adotados pelas extintas
SERLA, FEEMA e IEF.

R E S O LV E :

Art. 1º - Autorizar o desenvolvimento na carreira mediante progressão
e promoção dos servidores do quadro permanente do Instituto Esta-
dual do Ambiente, conforme disposto na Lei nº 6.101, de 2011, na
forma do Anexo Único.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2025

JOSÉ ANTONIO PAULO FONSECA

Diretor Executivo e de Planejamento

ANEXO Único

ID FUNCIONAL S E RV I D O R NÍVEL ATUAL CLASSE ATUAL PRÓXIMO NÍVEL PRÓXIMA CLASSE DATA DO EFEITO DA PROGRESSÃO
26904497 MARIA DA GRAÇA VENTURA PEREIRA F III G III 16/03/2017
44623631 FERNANDA SPITZ DIAS B I C II 06/03/2024
44623658 JULIANA PEREIRA HYPOLITO B I C II 06/03/2024
44623550 LAILA HUTTNER BEKAI B I C II 06/03/2024
44623577 MAICON GUERRA DE MIRANDA B I C II 06/03/2024
44623593 MARCUS VINICIUS DA CONCEIÇÃO CA-

BRAL
B I C II 06/03/2024

44623666 RAPHAEL DE MORAES B I C II 06/03/2024
44597959 THIAGO TELES ALVARO B I C II 06/03/2024
43477038 ALEXSANDER DOS SANTOS REIS C II D II 01/03/2024
43477844 AMANDA CARNEIRO DE OLIVEIRA C II D II 01/03/2024
43477402 AMANDA MONTAVANELI CARVALHO C II D II 02/03/2024
43477437 ANA CECILIA COELHO MEIRELLES REIS C II D II 01/03/2024
43477674 ANNA KAROLINA DE OLIVEIRA AMARO C II D II 01/03/2024
43477712 BERNARDO SOUZA DUNLEY C II D II 08/03/2024
43477763 BRENO PEREIRA ORNELLAS C II D II 01/03/2024
43477828 CARLOS ALBERTO COUTO DA SILVA JU-

NIOR
C II D II 01/03/2024

37342266 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS DINIZ C II D II 01/03/2024
43477917 CARLOS FELLIPE DE SIQUEIRA JACCOUD C II D II 01/03/2024
43479189 CARLOS HENRIQUE TELES TIBÁO C II D II 01/03/2024
43479065 CHRISTIAN MONTEIRO FERREIRA C II D II 01/03/2024
43479251 CLAUDIA MARINS ALVES C II D II 06/03/2024
43266410 CLAUDIO NOGUEIRA VIGNOLI C II D II 01/03/2024
43479383 DEBORA YAMANE FURQUIM CAMPOS C II D II 01/03/2024
43479103 DIANA LEVACOV C II D II 01/03/2024
43479146 DOUGLAS DA SILVA MORAES DO NASCI-

M E N TO
C II D II 01/03/2024

6421229 EDUARDO BUCHAUL DE AZEVEDO C II D II 01/03/2024
43479197 ELEANDRO MACHADO WALVERDE C II D II 01/03/2024
43479243 ESTER CAETANO VIANNA DE MELLO C II D II 01/03/2024
43479430 FABIANO GOMES PENNY C II D II 01/03/2024
43479464 FATIMA VAZ DE GOUVEIA C II D II 01/03/2024
43479669 FELIPE FREITAS DOS REIS C II D II 01/03/2024
43479162 FLAVIO DIAS WANDERLEY VALENTE C II D II 01/03/2024
43479219 GABRIEL CAETANO DA SILVA C II D II 01/03/2024
43169872 GEISY LEOPOLDO BARBOSA C II D II 01/03/2024
6165354 GILMARA MALTAURO DIAS C II D II 01/03/2024

43477887 GISELLE DE SÁ MUNIZ C II D II 01/03/2024
43477925 GISELLE FUNDÃO DE MENEZES LOUSADA C II D II 01/03/2024
43479227 HIGOR SILVEIRA DE BARCELOS C II D II 01/03/2024
43479235 ILIANA MARIA DAS GRAÇAS SALGADO C II D II 01/03/2024
43479120 INGRID FERNANDES SANT'ANNA XAVIER C II D II 01/03/2024
43166962 JOSE EDSON FALCÃO DE FARIAS JÚNIOR C II D II 01/03/2024
41785819 JOSE FERNANDO LISBÔA C II D II 01/03/2024
43479308 JOSE PAULO MALTA MIRINHA C II D II 01/03/2024
43479359 JULIA KISHIDA BOCHNER C II D II 01/03/2024
43479537 KAREN DE FREITAS ISABEL RIBEIRO C II D II 01/03/2024
41867963 LEONARDO BERNARDO CAMPANELI DA

S I LVA
C II D II 01/03/2024

43479570 LEONARDO DAEMON D'OLIVEIRA SILVA C II D II 01/03/2024
43479650 LEONARDO MARTINS SENA C II D II 01/03/2024
31604382 LILIAN PEREIRA MACHADO C II D II 01/03/2024
43480080 LUANY LEAL DA SILVA C II D II 01/03/2024
20461844 LUCIA REGINA TEIXEIRA MENDES C II D II 01/03/2024
43479677 LUIZ DIAS DA MOTA LIMA C II D II 01/03/2024
4 3 4 8 0 4 11 MAÍRA PEREIRA DE CARVALHO C II D II 01/03/2024
43480470 MARCELO CEOLIN VICTOR DE SOUZA C II D II 01/03/2024
43479839 MARIANA PALAGANO RAMALHO SILVA C II D II 01/03/2024
43479847 MARIO ROGERIO LESTE C II D II 01/03/2024
6428797 MICAELA NICOLITE C II D II 01/03/2024

43479529 MICHELLE DE OLIVEIRA RIBEIRO C II D II 01/03/2024
43479685 MILENA ALVES DA SILVA C II D II 31/03/2024
43479723 MIRIAM BRANCO BARBOSA C II D II 01/03/2024
43479898 NELIA PAULA FREESZ LIGIERO C II D II 01/03/2024
42006902 PAULO CESAR FERREIRA DA SILVA C II D II 01/03/2024
43480152 RENATO STEFANI MASSA C II D II 01/03/2024
43445250 RICARDO AUGUSTO DE ALMEIDA VOIVO-

DIC
C II D II 01/03/2024

43479901 ROBERTA PEREZ PARANHOS C II D II 01/03/2024
31512640 RODRIGO DE MELO CAMPOS C II D II 01/03/2024
42570654 RODRIGO TAVARES DA ROCHA C II D II 01/03/2024
43480020 RODRIGO REMANOWSKI VIEIRA C II D II 01/03/2024
43480268 SANDRA CRISTINA MITSUE C II D II 01/03/2024
42614678 SANDRA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA C II D II 01/03/2024
43480446 SEBASTIÃO CESAR CASTILHO COSTA C II D II 01/03/2024
21504563 SKAMARA CRISTIANE EVANGELISTA DA

S I LVA
C II D II 01/03/2024

43480527 SYLVIA REGINA MOREIRA LIMA C II D II 01/03/2024

BELECER O PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO PARA A APLICAÇÃO DO EMBARGO CAU-
TELAR REMOTO - ECR, NO ÂMBITO DO INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DO
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA), no uso das atribui-
ções legais que lhe confere a Lei Estadual nº 5.101, de 04 de outubro
de 2007, o art. 2°, parágrafo único, inciso I, do Decreto Estadual n°
48.690, de 14 de setembro de 2023, na forma que orienta o Parecer
RD n.º 02/2009, da Procuradoria do Inea, e conforme deliberação do
Conselho Diretor do Inea, em reunião realizada no dia 02 de outubro
de 2025, processo administrativo nº SEI-070002/016492/2024, e

CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 48.691/2023, que dispõe sobre a medida cau-
telar de embargo remoto e institui o sistema estadual de áreas em-
bargadas no Estado do Rio de Janeiro;

- a necessidade de estabelecer o procedimento administrativo para a
aplicação do embargo remoto, no âmbito do Instituto Estadual do Am-
biente (Inea).

R E S O LV E :
Art. 1° - Aprovar a Norma Operacional (NOP-INEA-62.R-0) - Proce-
dimento administrativo para a aplicação do embargo cautelar remoto -
ECR, no âmbito do Instituto Estadual do Ambiente (Inea).

Parágrafo Único - A Norma Operacional (NOP-INEA-62.R-0) será pu-
blicada no sítio eletrônico do Inea, na rede mundial de computadores
(www.inea.rj.gov.br), e no “Boletim de Serviço” do Instituto, pela Ge-
rência de Publicações e Acervo Técnico (GERPAT), e disponibilizados
pelo Serviço de Normatização (SERVNOR) no Menu “Legislação
Inea”.
Art. 2º - Qualquer revisão ou modificação desta norma será analisada
e aprovada pelo CONDIR.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2025
JULIANA LUCIA AVILA

Presidente em Exercício do Conselho Diretor
do Instituto Estadual do Ambiente

Id: 2688824

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 24 de Outubro de 2025 às 06:35:51 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

43480586 TATIANA BRANDÃO GUIMARÃES C II D II 01/03/2024
43480594 THAIS DA COSTA FERREIRA C II D II 01/03/2024
42779049 TIAGO AFONSO DOS SANTOS LEPORE C II D II 01/03/2024
41788168 VALERIO WINTER C II D II 01/03/2024
43480489 VINICIUS TOLEDO ARAÚJO C II D II 01/03/2024
43480667 VLAMIR FORTES DE AZEVEDO C II D II 01/03/2024
43480748 WALLACE SERAFIM PAVÃO C II D II 01/03/2024
19348851 WASHINGTON DE OLIVEIRA SILVA C II D II 01/03/2024
43480721 WELLINGTON SANTOS CINELLI C II D II 01/03/2024
43480810 WILSIMARA ANTUNES FERREIRA C II D II 01/03/2024
43514464 ALCINDO DA SILVA NETO C II D II 01/05/2024
43514529 ALEXANDRE CRUZ C II D II 01/05/2024
43514600 ANDREIA MORAES DA SILVA C II D II 01/05/2024
43366775 CAROLINA MENEZES BRANDÃO DE SOU-

ZA
C II D II 01/05/2024

43514669 CASSIANO PEIXOTO MACIEL C II D II 06/05/2024
43514839 DAVI PINTO CHERENE VIANA C II D II 01/05/2024
43514995 GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA C II D II 01/05/2024
43515380 JANAINA DA SILVA SOUSA C II D II 01/05/2024
42543347 JOSE MAURO LIMA DA SILVA C II D II 04/05/2024
43515479 MARCIA REGINA GOMES DA SILVA C II D II 01/05/2024
43515614 MARIO BUENO PEREIRA LOYOLA C II D II 01/05/2024
42765757 RENATA DA MATTA DOS SANTOS C II D II 01/05/2024
43518419 SOLANGE DA ROCHA PAZ ANDRADE C II D II 01/05/2024
25628860 ARTHUR NASCIMENTO JUNIOR C II D II 01/06/2024
43538401 AUGUSTO MARTINS MACHADO C II D II 01/06/2024
43543898 DEBORA CRISTINA BARCELLOS PACHECO C II D II 01/06/2024
43556310 FABIANA FONTAINE SIMOES C II D II 01/06/2024
43539343 LUANA ALMEIDA BIANQUINI C II D II 01/06/2024
43364195 LUCIANA MARIA BAPTISTA VENTURA C II D II 01/06/2024
43539416 MARCOS RODRIGUES DE ALBUQUERQUE

MARANHÃO
C II D II 01/06/2024

43428185 MOACYR DUTRA JUNIOR C II D II 01/06/2024
43556752 ALBINO ALBERTINO ESTEVES JUNIOR C II D II 01/07/2024
43556698 ALESSANDRA ASSUNÇÃO ALVES BRITO

DOS SANTOS
C II D II 01/07/2024

43556809 ALESSANDRO PRUDENTE DE SOUZA C II D II 01/07/2024
43557767 DANIELA PINAUD DE OLIVEIRA CUNHA C II D II 01/07/2024
43557910 FERNANDO GOUVEIA DE HOLANDA C II D II 01/07/2024
43558062 RAQUEL EMERICK PEREIRA MENCARINI C II D II 01/07/2024
43477704 ALINE GUEDES PINHEIRO C II D II 02/08/2024
43594123 CAUÊ BIELSCHOWSKY C II D II 01/08/2024
43594573 GABRIELA VELOSO LINS C II D II 01/08/2024
43594093 HILANA PAULA DRUMMOND DE ANDRADE C II D II 01/08/2024
43595170 VINICIUS DUARTE MENDES C II D II 01/08/2024
43614817 ALINE FERNANDES DOS SANTOS C II D II 01/09/2024
43622291 LUCIANA ANDRADE TORRES C II D II 01/09/2024
43614876 MARCIA FERREIRA TAVARES C II D II 01/09/2024
43645836 CAREN CRISTINE DA SILVA PEREIRA C II D II 01/10/2024
42713579 LEONARDO SILVA FERNANDES C II D II 01/10/2024
43479600 MARIA DO CARMO COELHO DE CASTRO

N E I VA
C II D II 02/10/2024

44614152 LAURO SOUZA TEIXEIRA ALONSO B I C II 13/10/2024
43645739 LUANA DE JESUS MENDES DOS REIS C II D II 01/10/2024
43669328 FELIPPE PEREIRA SILVA DE ANDRADE C II D II 0 1 / 11 / 2 0 2 4
43594522 MARCIA PEREIRA DE SOUZA C II D II 0 2 / 11 / 2 0 2 4
43668968 ROBERTO FREDERICO NIBRA CALOMENI C II D II 0 1 / 11 / 2 0 2 4
43479480 EDSON EDUARDO TEIXEIRA C II D II 11 / 1 2 / 2 0 2 4
43717306 KARLA MAGNELLI MANGIOVACCHI REZEN-

DE
C II D II 01/01/2025

43731635 LORENA COSTA PROCÓPIO C II D II 01/02/2025
43479391 FABIANE MARTINS BORGES HILARIO C II D II 22/02/2025
43743072 ANA CAROLINA MARQUES DE OLIVEIRA C II D II 01/03/2025
43748929 DAYSE MACHADO DOS SANTOS PORTU-

GAL
C II D II 01/03/2025

43744575 FERNANDA PEDROZA DA ROCHA SANTOS C II D II 01/03/2025
43389031 HERLLAINE DE ALMEIDA RANGEL C II D II 01/03/2025
43745679 LIANE DA CRUZ CORDEIRO MOREIRA C II D II 01/03/2025
41902610 MARISA DO CANTO ROCHA C II D II 01/03/2025
43748899 MICHELLE BRANCO RAMOS C II D II 01/03/2025
43265006 RENATO VIEIRA DA SILVA C II D II 01/03/2025
43743145 UBIRATAN AMORIM DA SILVA C II D II 01/03/2025
43743188 VANESSA CONCEIÇÃO COELHO TEIXEIRA C II D II 01/03/2025
43669530 NATALIA RODRIGUES GOMES C II D II 10/03/2025
43766730 ALEXANDRE DA COSTA SPINDOLA C II D II 01/04/2025
43766790 CRISTIANO PONTES NOBRE C II D II 01/04/2025
43768660 LUCIENE STIVANIN GARCIA C II D II 01/04/2025
5609259 MARIA DA PENHA DA SILVA BARBOSA C II D II 01/04/2025
6404928 MAXOEL BARROS COSTA C II D II 01/04/2025

43763260 PRISCILA DINIZ BARROS ALMEIDA C II D II 01/04/2025
43768075 RAMON CAMARGO SANTIAGO C II D II 01/04/2025
43765920 RODRIGO BIANCHINI GRECO ALVES C II D II 01/04/2025
43787193 ALEXANDRE ORNELLAS DO VALLE C II D II 01/05/2025
43797717 DESIREE NAVARRO DA CUNHA PEDROSO C II D II 03/05/2025
21484058 ERIKA CANTANHEDE WUILLAUME C II D II 01/05/2025
43702732 FERNANDO PEDRO CORVINO C II D II 01/05/2025
43796605 JULIANA BASTOS DE SOUZA C II D II 01/05/2025
43796885 MAGNO GRATIVOL PEIXOTO C II D II 01/05/2025
43787142 SANDRO MUNIZ DO NASCIMENTO C II D II 01/05/2025
43791450 SILVIA MARIE IKEMOTO C II D II 01/05/2025
4 3 8 2 5 3 11 DEBORA DE MOURA CALILE C II D II 01/06/2025
43825265 RICARDO JACINTHO DE ARRUDA C II D II 01/06/2025
43829104 VANESSA SCHINAIDER DO AMARAL PE-

REIRA GONÇALVES
C II D II 01/06/2025

Id: 2688865

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

D E S PA C H O S DO D I R E TO R
DE 15/10/2025

PROCESSO Nº SEI-E-07/300010/1991 - RECONHEÇO a dívida, em
favor de Jose de Souza Filho, ID 2691316-0, no valor líquido de R$
10.617,21 (dez mil, seiscentos e dezessete reais e vinte e um cen-
tavos), referente à conversão em pecúnia da licença-prêmio não usu-
fruída, correspondente ao período de 13/01/2017 a 11/01/2022, em ra-
zão de rompimento definitivo do vínculo funcional, por aposentadoria,
em 13 de maio de 2025, em conformidade com o Decreto estadual nº
48.244 de 04 de novembro de 2022 e Resolução SECC nº 91 de 28
de março de 2023.

DE 21/10/2025

PROCESSO Nº SEI-070002/022118/2025 - A U TO R I Z O o pagamento
do Auxílio Funeral em favor da Srª OSCARINA VALÉRIO FERREIRA,
representada por procuração por ADAILTON VALÉRIO FERREIRA,
executora do funeral do ex-servidor CARLOS ANTONIO FERREIRA,
ID Funcional nº 2869293-4, estatutário, inativo, falecido em
11 / 0 9 / 2 0 2 5 .

PROCESSO Nº SEI-070002/023193/2025 - A U TO R I Z O o pagamento
do Auxílio Funeral em favor do Sr. PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA
LIMA, executor do funeral da ex-servidora MARIA TEREZA PINESCHI
MIRANDA, Bióloga, Id. Funcional nº 4109591-0, estatutária, inativa, fa-
lecida em 12/10/2025.

PROCESSO Nº SEI-150001/008997/2025 - RECONHEÇO a dívida,
em favor de Rui Maria Grabowsky Nunes, ID 2081961-7, com o valor
líquido a receber de R$ 52.660,26 (cinquenta e dois mil, seiscentos e
sessenta reais e vinte e seis centavos), referente à conversão em pe-
cúnia de férias não usufruídas dos exercícios 2023, 2024 e 2025, em
razão de rompimento definitivo do vínculo funcional, por aposentado-
ria, em 10 de janeiro de 2025.

Id: 2688854

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE COORDENADORIA DE
GESTÃO DE PESSOASGERÊNCIA DE GESTÃO DA VIDA FUN-

CIONAL
DESPACHO DA GERENTEDE 03/10/2025

PROCESSO N° SEI-E-07/504786/2012 - Referente a apuração de
Tempo de Serviço, para fim de Licença Prêmio, da servidora Sandra
Lucia de Oliveira Costa, Id. nº 21481946, cargo de Tecnico Adminis-

trativo. Sendo assim, AUTORIZO a concessão de 03 (três) meses do
benefício, tendo em vista o direito relativo ao período base 13/09/2018
a 11/09/2023.

Id: 2688943

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 23/10/2025

PROCESSO Nº SEI-180001/000442/2025- RECONHEÇO a Dívida, no
uso das atribuições delegadas pela Resolução SECEC nº 172 de 14
de outubro de 2021, em favor de ANA CRISTINA CARVALHO DA
SILVA SANTOS, ID Funcional nº 50870050, referente a conversão em
pecúnia das férias não usufruídas, até sua exoneração da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa, publicada no Diário Oficial
de 10/01/2025, no valor total de R$ 6.984,54 (seis mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), com fundamen-
to no Decreto Estadual nº 48.244/2022, na Resolução SECC nº
91/2023, tendo em vista a Certidão nº 33, expedida pela Assessoria
de Recursos Humanos e o Parecer nº 138/2025/SECEC/ASSJUR, ob-
servando-se a disponibilidade orçamentária desta Secretaria.

Id: 2688811

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DO PRESIDENTE
22/10/2025

PROCESSO Nº SEI- 180002/001059/2023 - APOSTILA AO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 180021/169/2023, assinado em

08/11/2024 e publicado em 11/11/2024, celebrado entre FUNDAÇÃO
ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
FUNARJ, de um lado, e, de outro, a empresa CENTRO DE INTE-

GRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
tendo em vista o contido no Processo SEI-180002/001059/2023, re-
tificamos o trecho da ementa do Termo Aditivo, onde consta como
contratada a empresa "DE SÁ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.",
para fazer constar o nome "CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO", mantidas as demais
condições.

Id: 2688825

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 03/04/2025

PROCESSO Nº SEI-180003/000029/2025 - RECONHEÇO a dívida, re-
ferente à conversão em pecúnia de férias não usufruídas, em favor de
MARCUS VINICIUS ROSA SIQUEIRA, ID funcional nº 5128992-0, no
valor de R$ 2.986,20 (dois mil novecentos e oitenta e seis reais e
vinte centavos), conforme Decreto Estadual nº 48.244 de 04 de no-
vembro de 2022 e Resolução SECC Nº 91 de 28 de Março de 2023.

Id: 2688868

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 17/10/2025

PROCESSO Nº SEI-180005/001048/2025 - CARLOS ALBERTO CA-
BRAL DOS SANTOS, Bailarino, Id funcional 637616-9. CONCEDO o
benefício do Abono de Permanência, nos moldes do Parágrafo 19, do
Artigo 40 da Emenda Constitucional nº 41/2003, a contar de
01/10/2025.

Id: 2688691

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 24 de Outubro de 2025 às 06:35:52 -0200.


